IN SACRAMENTIS

75 Tam administrando, quam recipiendo, non licet sequi opinionem probabilem relicta tuto, quod valorem, extra sacramentum necessitatibus, quia exponetur Sacramentum periculo frustrationis, quod nedum cedit in grave damnum recipientis, qui exponit periculum, ut privetur fructu Sacramenti; verum etiam in certam injuriam, & irreverentiam Sacramenti, quod exponitur periculo, ut frustetur fine, ad quem tunc a Christo instrutum.

Ubi Pontifex *et videt* vult et debere sequi opinionem tuto, etiam di tuto sit minus probabilis, Cardenas dif. 3. nam absolute excludit opinionem probabilem in cursu tuto.

76 Hinc non licet baptizare in lixivio, aqua rosacea, riali, aut in digito: quia haec opiniones probables sunt minus tute, quia exponunt Sacramentum pericolo frustratio-

nis, non sic opiniones oppositae negative. 77 Licet autem in casu necessitatis, quia tunc dicta opiniones minus tutae evadant per accidentes tutores in comparatione ad eorum omisiones: unde, si in necessitate baptizandi infantem, non adit possibilitas habendi aquam naturalem, aut eum abluendi in capite, licetum est eum baptizare sub conditione in lixivio, in digito, &c. quia in tali casu tutius agis salutem animae infantis, quam nullo modo cum baptizando.

78 Sacramenta enim, cum fuerint a Christo instituta in salutem fidelium, in casu extremae necessitatis, de mente legislatoris, cedunt iuri suo, ne exponantur pericolo mortalitatis, ut fideles non exponantur pericolo damnationis. Et inde fit, ut per accidens Religionis praeverat charitas succurreret saluti anime extremitate indigentis.

79 Ex maxime, quia in hujusmodi casu nulla injurya Sacramento irrogaretur: quia exercetur sub conditione prudenter concepta, ut rite advertit Sieri. 80.

80 In his autem casibus, in quibus Sacramentum conferetur iuxta opinionem minus tutam, aut cum requisitis dubiis, Sacramentum, necessitate celante, est iterendum sub requisitis certis. Hinc infans ex necessitate baptizatus in digito, baptizari debet in capite, hoc apparente: idque ob charitatem proximo debitum, ne exponatur damnationis periculum, cum fuerit baptizatus iuxta doctrinam dubium, aut probabile minus tutum.

81 Quando agitur de solo modo administrandi, aut recipiendo Sacramentum, qui non redundat in valorem, quatenus valor temper et certus, licet sequi opinionem minus tutam, sed vere probabilem, juxta dicta in 1. assertio: v. prop. 1. damn. ab tonc. XI. p. 4.

DE VALORE SACRAMENTI.

Quantum ad ea, que pertinent ad jurisdictionem Ministrorum.

82 Idacus de la Fuente Hurtado in sua Theol. Refor. novissime anno 1701. edita, tenet circa jurisdictionem, & alia, quae ad valorem Sacramenti ex dispositione Ecclesie requiruntur, licet esse uti opinione probabile: quam sententiam dicit esse moraliter certam, & fieri auditoritate quamplurium Doctorum.

83 Cardenas dif. 2. n. 139. refert, quod sequitur: *Dicunt aliqui se audirent a Theologis Romanis, qui adseruerunt tractatus de condemnatione barum propositionum, non sive intentionem Pontificis, nec S. Congr. quod-damnam prime propositionis intelligatur de illis, que pertinent ad jurisdictionem.*

etiam, cuius concessio, extenso, vel limitato, sp. fiat ad Ecclesiam, sed damnata: de illis, qui sunt juris divini, scilicet de paribus Sacramenti Penitentia?

84 Quidquid autem de hoc sit. Premitto cum Cardenas, quod licet sit iuri ecclesiastici jurisdictionem Sacerdoti conferre, ampliare, aut restringere; de jure divino est, quod nullus Sacerdos possit valide nisi jurisdictione absolvere. Colligitur ex Trid. dif. 14. c. 7. quo praemisso,

85 Dico: In Sacramentis, tan administrandis, quam recipiendis, extra casum necessitatis, non licet sequi opinionem probabilem minus tutam, relicta tuto, quod jurisdictionem ministrum, nisi opinioni probabili ad datatur circumstantia, que redditas jurisdictionem moraliter certam. Cardenas cit.

86 Ratio prima pars est eadem de n. 75, quia jurisdictione spectat ad valorem Sacramenti, ita sine eis non minus frustaretur Sacramentum; quam sine materia, forma, aut intentione.

87 Ratio secunda: quia tunc non sumus in linea pure opinionis probabilis, sed in linea doctrina certa.

DECLARATUR.

88 **T**alis circumstantia adest, si sententia minus tutae accedit determinatio Ecclesie, decisio Sacrorum Canonum, confusione, communis sensus Theologorum, & Patrum; aut si opinio tutor sit improbabilis, non vere probabilis, seu tenuis probabilitatis, vel incertula.

89 Hinc primò. Tuttus est ad Sacramentum penitentiae valorem, si adhibeamus conteritionem; fuit amorem benevolentiae. Et tamen sententia docens sufficiens attritionem, est licet in praxi: quia quamvis non sit ab Ecclesiis definita, est moraliter certa; nam Alex. VII. per Decr. die 5. Maii 1667. in virtute S. obedientie, & sub excommunicatione S. Sedis reservata, prohibuit ulli parti censuram interire.

90 Et rite, quia timor gehennae sine amore benevolentiae potest per se excludere omnem voluntatem, & amorem peccandi. Hinc Matth. 11. Christus timore ad penitentianem invitavit: *Dic uobis: timete et fugite & corpus & animam perdere in gehennam. Intupit atrium ex puro timore gehennae est actus honestus, utilis, & supernaturalis; est enim dominus Dei, & impulsus Spiritus Sancti, ex Trid. dif. 14. cap. 4. ultim. verò accidit, quod gaudium ex gehenna metu communiter concipiatur, si voluntarem peccandi excludat.*

91 Cetero, quod secundum est, quia nulla est firmatio in contrarium. Non ratio voti: quia inducit obligationem humanam, cum sit promissio facta ab homine. Et alias neque in votis simplicibus potest dispensare. Nec solemnitas; quia est inducta ex loilo iure Ecclesiastico, ex eius uice de causa.

92 Qui non obstat ratio opinionis opposita, quod votum catticatis sit essentialiter am-

pliacionis adiutio viam sibi ad justissimum patet. Et quamvis sine Sacramento penitentia per se ad justificationem perducere peccatorum negata, ramen cum ad Dei gratiam in Sacramento penitentia imperandam assouciatur. Vide propositiones 14. & 15. ab Alex. VIII. damnatas pag. 7.

93 Secundò. Tuttus est in articulo mortis cum Sacramento in re elicere actum contritionis: & loquendo de medis necessariis ad salutem tenemus iuxta sententias tutores: Et tamen licet docemus, in articulo mortis nos non teneri copriter cum contritione perfecta, Dian. plur. in loc. & Sier. 116. quia: quod Sacram. penitentie sufficiat cum attritione, est mortaliter certum.

94 Id dies de contritione quantum ad confessionem secundum se consideratur. Ceterum independenter ab illa, & aliis temporibus, magis in articulo mortis quilibet fidelis ex precepto tenetur ad eliciendos actus fidei, spei, & charitatis. Item etiam tunc tenetur ex precepto charitatis elicere actum contritionis, non pro valore Sacramenti secundum se consideratur, sed quia cum non habet physice certus of Ordinatione, & de Baptismo Ministrum, in eo articulo, ex quo pendet eternitas, debet sive anima salutis consilere omni meliori modo, quo potest.

95 Tertiò. Tuttus est cum D. Th. 2. q. 88. ar. 1. Quod Summus Pontifex non possit in *voto* foliis catticatis dispensare, & tamen ut referit ex publica historiis Del Bene p. 2. de Inquis. d. 236. fet. 65. f. 12. Alex. III. dispensavit cum Nicolao Julianino Veneto Monacho profecto, ut, ne eius illius familia extingueretur, utorem diceret, quod fecit: & novem filios suffecit, ad Monasterium reali, miraculis postulata clarus. Innoc. II. dispensavit cum Ramiro Monacho profecto ob mortem Regis Aragonie sui Patriis, & sic uxore duxit, & Regnum Coelestium III. dispensavit cum Constantia filia Regis Sicilie Moniali profecta in Monasterio S. Salvatoris Panormi, ut nuberet Henrico Sexto Imperatori. Greg. XIII. dispensavit cum Germano Cardinali Loyola Sacerdote profecto, & Provinciali Capuccinorum. Clemens III. dispensavit cum pluribus Religiosis profectis Equitibus Alcantara, & Calatrava, ut uxorem dicerent, co tempore, quo catticatum absolutum volebant. Ita Del Bene.